
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDARE  ALL’ING.  ALESSANDRO  DEL  TOZZOTTO,  CON  STUDIO  IN
BUGGIANO, VIA L. DA VINCI, 5/B - P.I. 01250650478 L’AVVISO DI NOTULA  A
TITOLO  DI  SALDO  DI  QUANTO  DOVUTO  PER  L’INCARICO  DI
PROGETTAZIONE E DIREZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AREA A VERDE
PUBBLICO  DENOMINATA  CAMPO  DEI  MIRACOLI  SU  TERRENI  FACENTI
PARTE DEGLI IMMOBILI DELLA “EX EREDITÀ PIZZA” POSTI IN COMUNE DI
PESCIA, FRAZ. COLLODI

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 6.344,00 Come descritto in atto 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02/12/2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  si  Soci  n.  16
del23/11/2009; 

Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n.2 del 20/02/2020 avente ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di
contabilità  della  SdS Valdinievole”;  Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS n.  7  del
25/05/2011  “Regolamento  di  Organizzazione  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole.
Approvazione; 

Vista la delibera del Direttore generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.  1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale  della  DGRT  269/19,  per  la  gestione  diretta  da  parte  della  SdS  delle  attività
sociosanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista la determina del Direttore SdS n. 31 del 30.12.2022 avente per Oggetto: “Proroga del contratto
a  tempo  determinato  n.  1  Dirigente  a  TD  della  struttura  semplice  dell’Area  Funzionale  Tecnico
Amministrativa della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  Determina  del  Direttore  della  SdS  n.  8  del  08.06.2023  avente  per  Oggetto:  “Proposta
all’Assemblea  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  dello  schema  di  Bilancio  preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023-2025.”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 27.02.2025 avente per Oggetto: “Monitoraggio
POA 2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025.”

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  06  del  07.08.2025  avente  per  Oggetto:  “Bilancio
preventivo economico 2025 e pluriennale 2025 – 2027 e piano programma 2025. approvazione.”

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  09  del  09.12.2025  avente  per  Oggetto:
“Approvazione del Bilancio d’esercizio dell’anno 2024 della Società della Sallute della Valdinievole”; 

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  12  del  09.12.2025  avente  per  Oggetto:
“Approvazione atto d’indirizzo PIS 2026.”; 

Premesso che: 

- con delibera della Giunta Esecutiva della SdS Valdinievole n. 25 del 12.12.2016 è stato approvato il
progetto esecutivo inerente i  lavori  “Lavori  di  recupero degli  immobili  facenti  parte dell’eredità ex

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Pizza da adibire  a  Centro Diurno e  residence in  Co-Housing”  per  l’importo  complessivo  di  Euro
1.270.000,00, oltre IVA, di cui  Euro 970.000,00 per l’importo a base di gara (incluso oneri per la
sicurezza di  €.  27.913,20 non soggetti  a ribasso) ed euro 300.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione; 

- al progetto è stato attribuito il codice unico progetto (CUP) ed il codice dell’opera è costituito da
I35I13000080007; 

- in data 05.09.2017, in virtù della Convenzione Cron. n. 6 stipulata in data 08.03.2017 tra la Provincia
di Pistoia e la SDS Valdinievole per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi
tramite la SUA in funzione di centrale di committenza ai sensi dalla legge 7 aprile 2014, n. 56 e
dell’art.  37,  comma 4 del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  è  stata  notificata  la  lettera  d’invito  per
l’aggiudicazione dell’appalto di lavori di recupero immobili  facenti parte dell’eredità “Ex Pizza” con
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  c) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. seguendo il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del prezzo e della
qualità con corrispettivo da stipulare (parte a corpo e parte a misura); 

-  in  seguito  all’espletamento  della  gara  d’appalto  per  i  lavori  di  cui  sopra,  con  determina  della
Provincia di Pistoia n. 17 del 15.01.2018, è stato aggiudicato definitivamente l’appalto per i lavori in
questione per l’importo complessivo di euro 809.148.93 (ottocentonovemilacentoquarantotto/93) IVA
esclusa  all’ATI  -  G.M.  Costruzioni  S.r.l.,  via  del  Commercio,  9/b  61032  Fano  (PU)  e  Consorzio
Artigiani Romagnolo Soc. Coop. Via Caduti di Marzabotto 47 Rimini (RN) 

- che ha offerto un ribasso del 14,111% oltre ad €. 27.913,20 per oneri di sicurezza; 

- con la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 25.11.2019 avente per oggetto: “Lavori di recupero
immobili facenti parte della proprietà “Ex eredità Pizza” posti in Comune di Pescia Fraz. Collodi. CUP
I35I13000080007 CIG 735818672C CPV 45454000-4. Approvazione perizia suppletiva”; 

Visto che i suddetti lavori hanno avuto effettivo inizio in data 22.08.2018, come da attestazione resa
dal Direttore Lavori, conservata agli atti della struttura competente per territorio e, che gli stessi, sono
in corso di realizzazione e, che ad oggi sono stati liquidati nr. 5 stati di avanzamento (oltre all’acconto)
come di seguito evidenziato: 

- per complessivi €. 184.153,67 incluso iva la 10% come da provvedimento n. 482 del 13.11.2018
avente per oggetto: “Lavori di recupero immobili facenti parte della proprietà “Ex eredità Pizza” posti
in  Comune  di  Pescia  Fraz.  Collodi.  CUP I35I13000080007  CIG  735818672C CPV 45454000-4.
Anticipazione del 20% dell’importo contrattuale”; 

- per complessivi €. 132.816,34 incluso iva al 10% come da provvedimento n. 84 del 18.02.2019
avente per oggetto: “Lavori di recupero degli immobili facenti parte dell’eredità ex Pizza da adibire a
Centro Diurno e residence in Co-Housing”.  Approvazione del 1° Stato di  avanzamento dei lavori,
certificato  di  pagamento  n.  1  e  liquidazione  della  1°  rata  di  acconto  all’appaltatore.  CUP
I35I13000080007 CIG 735818672C – per complessivi €. €. 143.593,11 incluso IVA del 10% come da
provvedimento n. 406 del 09.09.2019 avente per oggetto: “Lavori di recupero degli immobili facenti
parte dell’eredità ex Pizza da adibire a Centro Diurno e residence in Co-Housing”. Approvazione del
2°  Stato di  avanzamento  dei  lavori,  certificato  di  pagamento  n.  2  e liquidazione della  2°  rata di
acconto all’appaltatore. CUP I35I13000080007 CIG 735818672C - per complessivi €.  115.934,78,
incluso IVA del 10%, come da provvedimento n. 628 del 24.12.2019 avente per oggetto: “Lavori di
recupero degli immobili facenti parte dell’eredità ex Pizza da adibire a Centro Diurno e residence in
Co-Housing”. Approvazione del 3° Stato di avanzamento dei lavori, certificato di pagamento n. 3 e
liquidazione della 3° rata di acconto all’appaltatore. CUPI35I13000080007 CIG 735818672C (Elenco
di liquidazione n. 965/2019); 

- per complessivi €. 133.060,86, incluso IVA del 10%, come da provvedimento n. 119 del 25.03.2020
avente per oggetto: “Lavori di recupero degli immobili facenti parte dell’eredità ex Pizza da adibire a

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Centro Diurno e residence in Co-Housing”.  Approvazione del 4° Stato di  avanzamento dei lavori,
certificato  di  pagamento  n.  4  e  liquidazione  della  4°  rata  di  acconto  all’appaltatore.  CUP
I35I13000080007 CIG 735818672C (Elenco di liquidazione n. 204/2020)”; 

- per complessivi €. 135.957,49, incluso IVA del 10%, come da provvedimento n. 368 del 30.07.2020
avente per oggetto: “Lavori di recupero degli immobili facenti parte dell’eredità ex Pizza da adibire a
Centro Diurno e residence in Co-Housing”.  Approvazione del 5° Stato di  avanzamento dei lavori,
certificato  di  pagamento  n.  5  e  liquidazione  della  5°  rata  di  acconto  all’appaltatore.  CUP
I35I13000080007 CIG 735818672C (Elenco di liquidazione n. 531/2020). 

Vista  la  determina  del  Direttore  SdS  n.  45  del  31.08.2016  avente  per  oggetto:  “Lavori  di
ristrutturazione dei fabbricati  facenti  parte dell’eredità Pizza.  Affidamento incarico per la direzione
lavori architettonica e strutturale e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per il
recupero degli immobili facenti parte della proprietà “ex eredità Pizza” posti in Comune di Pescia, fraz.
Collodi”; 

Considerato che, con tale atto, si è affidato l’incarico professionale di Direzione dei lavori architettonici
e strutturali e il coordinamento della sicurezza dei “Lavori di ristrutturazione dei fabbricati facenti parte
dell’eredità Pizza all’ing. Del Tozzotto Alessandro, con studio in Buggiano, via L. Da Vinci, 5/b, con P.I.
01250650478,  che  si  era  dichiarato  disponibile  ad  eseguire  la  prestazione,  giusto  preventivo
pervenuto in data 21.04.2016 prot. 2032 pari ad € 29.500,00 (oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%); 

Considerato peraltro che, lo stesso ha eseguito anche la fase di progettazione e Direzione dei lavori
per la realizzazione dell’area verde denominata Campo dei Miracoli;

Visto l’avviso di notula emessa in data 15.02.2023 avente per oggetto: “Progetto e Direzione lavori
per la realizzazione di area a verde pubblico denominata Campo dei Miracoli su terreni facenti parte
degli immobili della “ex eredità Pizza”, a servizio del Centro “Claudio Bartolini” posti in comune di
Pescia, Fraz. Collodi, Via delle Cartiere n. 31” riportante un onorario complessivo di €. 5.000,00 oltre
ad €. 200,00 a titolo di contributo CNPAIA (4%), di €. 1.144,00 per IVA per un importo complessivo di
€. 6.344,00 (comprensivo di €. 1.000,00 per R.A.) 

Di dare atto che,  in osservanza della normativa in materia di  tracciabilità dei flussi  finanziari  alla
procedura di  cui  al  presente provvedimento è assegnato il  seguente codice identificativo di  gara:
B968C996B8; 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33,
recante: “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”, la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, degli estremi dell’atto di conferimento, a qualsiasi titolo,
d’incarico di collaborazione e consulenza a soggetti  esterni,  per il  quale è previsto un compenso,
costituisce condizione per l’acquisizione di efficacia dell’atto stesso e per la liquidazione dei relativi
compensi; Ritenuto, pertanto, necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale
della SdS Valdinievole nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito On Line, da cui risulta la regolarità
contributiva dell’Impresa; 

Verificati gli adempimenti di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche, in merito all'obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari, come da documentazione agli atti d'ufficio; 

Ritenuto di poter provvedere alla liquidazione alla succitata ditta dell’importo di €. 10.000,00 oltre IVA
e CNPAIA inerente la realizzazione dei lavori a Pescia, Fraz. Collodi, in via delle Cartiere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  della  SdS  Valdinievole  e,  dato  atto
dell’insussistenza da parte del Responsabile dell’Unità dell'obbligo di  astensione e di non trovarsi
quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice
di Comportamento dei dipendenti pubblici, e alla Legge 190/2012; isto altresì l’art. 1, comma 3, del
predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della Salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art.31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000. n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

- di liquidare e pagare all’Ing. Alessandro Del Tozzotto, con studio in Buggiano, via L. Da Vinci, 5/b -
P.I. 01250650478 l’avviso di notula per un importo complessivo di €. 5.000,00 oltre ad €. 200,00 a
titolo di contributo CNPAIA (4%), di €. 1.144,00 per IVA per un importo complessivo di €. 6.344,00
(comprensivo di €. 1.000,00 per R.A.), a titolo di saldo di quanto dovuto per l’incarico di progettazione
e direzione per la realizzazione di area a verde pubblico denominata Campo dei Miracoli su terreni
facenti parte degli immobili della “ex eredità Pizza” posti in Comune di Pescia, fraz. Collodi; 

- al progetto è stato attribuito il Cig B968C996B8 relativamente al professionista in questione; 

- di imputare la spesa sul conto 1A010101 Auto 163/2025 del bilancio 2025 della SdS Valdinievole
che presenta la necessaria disponibilità; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet della SdS
Valdinievole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.
33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016; 

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

- di trasmettere il presente provvedimento a: 

All’Ing. Del Tozzotto. 

Il Responsabile A.F. Tecnico Amministrativo 

Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

